[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  администрации муниципального района

 «Читинский район»

__________________________________________________________

от 30 марта 2017 г.                                                                                            № 694
О мерах по реализации  Решения Совета муниципального района

«Читинский район» № 290 от 28.12.2016 г. «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2017 год»

В соответствии со статьёй 31 Устава муниципального района «Читинский район», в целях реализации Решения Совета муниципального района «Читинский район» № 290 от 28.12.2016г.  «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2017 год», администрация муниципального района "Читинский район"
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Главным администраторам доходов бюджета района:

1.1. принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате;

1.2.  представлять ежеквартально до 5-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу, в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»  (далее – Комитет по финансам) прогноз помесячного поступления доходов бюджета района на очередной квартал;

1.3. представлять аналитические материалы по исполнению бюджета района в части доходов в Комитет по финансам не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

1.4. представлять в двухнедельный срок с момента вступления в силу Решения Совета муниципального района «Читинский район», которыми вносятся изменения в Решение Совета муниципального района «Читинский район» «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2017 год», в Комитет по финансам уточненный прогноз помесячного поступления доходов бюджета района.
2. Главным распорядителям средств бюджета района:
2.1. обеспечивать результативность, адресность и целевой характер использований бюджетных средств в соответствии с утверждёнными им бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2.2. обеспечить в пределах ассигнований, утверждённых Решением Совета муниципального района «Читинский район» от 28.12.2016г. № 290 «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2017 год»,  а также за счёт доходов от внебюджетной деятельности в первоочередном порядке и в полном объёме выплату заработной платы с начислениями на неё и оплату договоров (муниципальных контрактов) по коммунальным услугам;
2.3. утвердить в срок до 15 апреля 2017 года отраслевые планы мероприятий по погашению и минимизации кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01 января 2017 года;
2.4. проводить работу по минимизации образования остатков средств бюджета района на лицевых счетах главных распорядителей и получателей средств бюджета района;

2.5. не допускать принятия новых расходных обязательств и увеличения действующих расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами;

2.6.  в рамках обеспечения сбалансированности бюджета муниципального района "Читинский район" продолжить работу по оптимизации расходов бюджета муниципального района "Читинский район" в части:

      2.6.1. инвентаризации расходных обязательств, подготовки к отмене нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесённых Конституцией Российской Федерации и Федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов, в срок до 10 апреля 2017 года,
      2.6.2. содержание бюджетной сети и расходов на содержание органов местного самоуправления, а также численности работников бюджетной сферы в соответствии с планами мероприятий («дорожными картами») по повышению эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы;
2.7. при формировании предложений по внесению изменений в Решение Совета муниципального района «Читинский район» от 28.12.2016г. № 290 «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2017 год», в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района «Читинский район» на 2017 год и (или) в лимиты бюджетных обязательств на 2017 год, представлять в Комитет по финансам обоснования изменений бюджетных ассигнований;

2.8. представлять в Комитет по финансам отчёты (аналитические материалы) об использовании средств, выделяемых из бюджета муниципального района «Читинский район», в соответствии с установленными порядками и запросами;
2.9. принять меры к организации и осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок в соответствии с законодательством в сфере закупок и бюджетным законодательством.

3. Органам местного самоуправления муниципального района «Читинский район» и подведомственным им муниципальным учреждениям:
3.1. осуществлять закупки товаров, работ и услуг, исходя из минимально необходимого объёма бюджетных ассигнований для устойчивого обеспечения деятельности органов местного самоуправления и подведомственных им муниципальных  учреждений,
3.2. заключить договоры (муниципальные контракты) на предоставление коммунальных услуг в пределах доведённых лимитов на период не менее 6 месяцев,
4. Комитету образования администрации муниципального района «Читинский район» на основании методических рекомендаций Министерства образования, науки и молодёжной политике провести работу по приведению штатных расписаний, положений об оплате труда работников муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций в соответствии нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций, определёнными Правительством Забайкальского края.

5. Ответственным исполнителям муниципальных программ муниципального района «Читинский район» привести муниципальные программы Читинского района в соответствие с Решением Совета муниципального района «Читинский район» в срок до 01.05.2017г.
6. В целях повышения ответственности руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Читинский район», органам местного самоуправления муниципального района «Читинский район», осуществляющим функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений:

6.1. в срок до 15 апреля 2017 года в установленном порядке внести изменения в трудовые договоры с руководителями муниципальных учреждений, предусматривающие следующие показатели результативности:

полнота уплаты налогов,

снижение кредиторской задолженности учреждения,

получение доходов от оказания платных услуг в соответствии с утверждённым планом финансово-хозяйственной деятельности,

6.2. внести соответствующие изменения в правовые акты, устанавливающие размер стимулирующих выплат руководителям муниципальных учреждений, с указанием измеряемых показателей.

7. Комитету по финансам в срок до 01 мая 2017 года обеспечить подписание соглашений с администрациями сельских и городских поселений:
О предоставлении  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений из бюджета муниципального района «Читинский район»  бюджетам  городских и сельских поселений,

 О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов городских и сельских поселений в 2017 году.
8. Предоставление субсидий из бюджета муниципального района "Читинский район" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям (за исключением субсидий, направляемых на осуществление капитальных вложений) в порядке, утверждённом Постановлением администрации муниципального района «Читинский район» от 30.12.2011г. № 2651 «Об утверждении Порядка определения объёма и условий предоставления муниципальным и автономным учреждениям муниципального района «Читинский район» из бюджета муниципального района «Читинский район» субсидий на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (работ)».
9. Предоставление из бюджета муниципального района «Читинский район» субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидий) осуществляется в 2017 году, если иное не предусмотрено нормативно-правовыми актами, в соответствии с соглашением (договором), заключаемым между администрацией муниципального района «Читинский район»  с одной стороны, и получателем субсидии с другой стороны, предусматривающим следующие условия:

1) согласие получателя субсидии на осуществление администрацией муниципального района «Читинский район»  и уполномоченными органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей предоставления субсидий;

2) запрет приобретения получателями субсидий, являющихся юридическими лицами, за счёт полученных средств, иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации);

3) порядок и сроки представления отчётности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

4) перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляются субсидии;

5) перечень документов, предоставляемых получателем для получения субсидии;

6) отсутствие задолженности у получателя субсидии по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального района «Читинский район», казённым учреждениям муниципального района «Читинский район»,  являющимися получателями бюджетных средств, осуществлять заключение договоров (муниципальных контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет средств бюджета района в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
11. Установить, что Комитет по финансам осуществляет контроль в сфере закупок в соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
12. Установить, что получатели средств бюджета района при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2017 год вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств после подтверждения выполнения (оказания) предусмотренных данными договорами (муниципальными контрактами) работ (услуг) в объеме произведенных платежей;
 до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведённых лимитов бюджетных обязательств - по договорам (контрактам) о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, об оказании услуг связи, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, договорам о проведении Всероссийской олимпиады школьников, об участии в иных внешкольных мероприятиях для детей и молодёжи, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам  (муниципальным контрактам) о проведении мероприятий по тушению пожаров;

 до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета района в текущем финансовом году, - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края и муниципального района «Читинский район».
13. Установить, что в соответствии с законодательством Российской Федерации руководители структурных подразделений администрации муниципального района «Читинский район», являющихся главными распорядителями средств бюджета муниципального района «Читинский район», несут ответственность за неисполнение условий соглашений о предоставлении субсидий из краевого бюджета, заключенных с исполнительными органами Забайкальского края, в том числе в части обеспечения условий софинансирования из бюджета муниципального района «Читинский район» и достижения показателей результативности использования субсидий, установленных соглашениями о предоставлении субсидий из бюджета Забайкальского края.
14. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских и городских поселений:

1) обеспечить принятие мер по повышению устойчивости роста поступлений в  бюджеты городских и сельских поселений;
2) представить в Комитет по финансам решения представительных органов местного самоуправления сельских и городских поселений  о бюджетах сельских и городских поселений  на 2017 год не позднее чем в двухнедельный срок со дня вступления в силу настоящего постановления;
3) осуществлять муниципальный земельный контроль по выявлению фактов использования земель не по целевому назначению, нарушений земельного законодательства в части самовольного занятия земельных участков или использования их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов (городские поселения);
4) в рамках проведения мониторинга сбалансированности консолидированного бюджета муниципального района «Читинский район»:

 продолжить работу по оптимизации расходов бюджетов поселений,
 осуществлять закупки товаров, работ и услуг, исходя из минимально необходимого объёма бюджетных ассигнований для устойчивого обеспечения деятельности органов местного самоуправления и подведомственных им муниципальных  учреждений;

5) обеспечить в первоочередном порядке и в полном объёме выплату заработной платы с начислениями на неё и оплату договоров (контрактов) по коммунальным услугам муниципальных учреждений;
6) в целях повышения ответственности руководителей муниципальных учреждений администрациям городских и сельских поселений, осуществляющим полномочия учредителей муниципальных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на указанные органы, разработать и предусматривать в трудовых договорах с указанными руководителями показатели, предполагающие зависимость результативности и эффективности их деятельности от своевременности и полноты уплаты налогов и сборов в бюджеты всех уровней, соблюдения финансовой дисциплины, включающей работу по снижению кредиторской задолженности, разблокировке счетов, минимизации затрат учреждения, получению доходов от оказания платных услуг;

7) принять меры по организации и осуществлению внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок в соответствии с законодательством в сфере закупок и бюджетным законодательством.

15. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
Руководитель администрации                                                                      А.А.Эпов